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Aktuálně

Den s didaktikou němčiny 2025

 

V pátek 6. června proběhla již podruhé konference Den s didaktikou
němčiny, která nabídla učitelům a zájemcům o výuku němčiny možnost
získat nové podněty a sdílet zkušenosti z praxe. Během akce se diskutovalo o
aktuálních trendech a efektivních metodách ve výuce německého jazyka.

 

Děkujeme všem účastníkům i lektorům za jejich aktivní zapojení, inspirativní
příspěvky a přátelskou atmosféru, která celou konferenci provázela. Přejeme
vám krásné léto!

 

Eva Markvartová, vedoucí katedry
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Činnosti pedagogů na katedře

Nová publikace: Využití nástrojů AI ve výuce cizích jazyků

 

Na katedře vznikla nová publikace, která se věnuje aktuálním možnostem
zapojení umělé inteligence do výuky cizích jazyků.

 

Publikace, jejíž autory jsou Mgr. et Mgr. Tomáš Botlík Nuc, Ph.D. a Bc.
Kateřina Ulrychová, nabízí přehled vybraných nástrojů využívajících zejména
generativní AI a ukazuje, jak je efektivně zapojit při:

 

přípravě vyučovacích hodin,
tvorbě podpůrných materiálů (např. obrázků, koláží, pracovních listů),
individualizaci a diferenciaci výuky.

Součástí jsou konkrétní ukázky využití nástrojů jako jsou ChatGPT, Copilot,
ScioBot, Heygen nebo Suno, a to především ve výuce anglického a
německého jazyka.

 

Publikace se okrajově zaměřuje i na to, jak mohou AI nástroje využívat sami
žáci – například při tvorbě projektů nebo při procvičování gramatiky a slovní
zásoby.

 

Představené materiály jsou vybírány s důrazem na praktické využití, s cílem
zjednodušit organizaci výuky a podpořit její větší individualizaci.
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E-book s názvem Vybrané AI nástroje a jejich využití (nejen) ve výuce
cizích jazyků je dostupný online zde.

Zd j b á k htt // df i f t b k /d t il k ih /310 b i t j j ji h iti
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Zdroj obrázku: https://pedf.cuni.futurebooks.cz/detail-knihy/310-vybrane-ai-nastroje-a-jejich-vyuziti-

nejen-ve-vyuce-cizich-jazyku

Činohra - Tři mušketýři a já

Doktorka Tamara Bučková se neprofiluje pouze ve vědecko-pedagogické
oblasti, ale její aktivity přesahují i do světa umění. Vedle své odborné činnosti
se zapojila do inscenace Tři mušketýři, představení pro všechny generace
inspirované romány Tři mušketýři Alexandra Dumase a 20 000 mil pod mořem
Julese Verna. Vizuálně bohatá inscenace nabízí hravé a poetické vyprávění o
tom, v čem spočívá dětství, kdy končí a možná také o tom, že život je
povětšině takový, jaký si ho uděláme.

 

Více informací o inscenaci naleznete zde.
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Podzim v Praze a jaro v Lipsku s Paulem Leppinem 

 

Katedra germanistiky se i letos aktivně zapojila do mezinárodního projektu
zaměřeného na pražskou německou literaturu, jehož hlavním tématem byl
život a dílo Paula Leppina. Spolupráce studentů a vyučujících z Prahy a
Lipska tak přinesla zajímavé poznatky a nové impulsy do studia tohoto
významného autora.

 

Poslední dubnový den jsme zakončili další ročník projektu Prager deutsche
Literatur in Deutschland und Europa pod vedením doc. PhDr. Viery
Glosíkové, CSc. a Prof. Dr. Ilse Nagelschmidt z Univerzity v Lipsku, který byl
věnován pražskému německému autorovi Paulu Leppinovi a jeho dílu Hüter
der Freude. Letošní skupina sestávající z 5 studujících z Lipska a 6 z PedF
UK se osobně setkala dvakrát, přičemž každé setkání trvalo pět dnů. V
atmosféře podzimní Prahy jsme se seznámili se životními peripetiemi autora a
v rámci literární procházky jsme si prošli autentická místa spojená s
významnými etapami jeho zdejšího působení, a především s jeho dílem. V
přednáškách a následných diskuzích jsme se věnovali interpretačním
vstupům do literárního textu. Cílem „pražského týdne“ bylo, aby si každý
účastník zvolil téma, kterému by se chtěl v následujících měsících intenzivně
věnovat. Několik měsíců jsme pak byli vzájemně ve spojení online. Po
Velikonocích jsme se znovu sešli, tentokrát v Lipsku na kolokviu, kde jsme
individuálně prezentovali svoje příspěvky, o nichž se následně dlouze
diskutovalo. Po zapracování podnětů a poznámek z diskuse vzniknou za
několik měsíců kapitoly kolektivní monografie, která v požadované kvalitě
vyjdou knižně. Kromě společné práce měli studenti a studentky germanistiky
z Lipska a Prahy možnost se vzájemně poznávat, vyměňovat si zkušenosti a
navázat i neformální přátelské vztahy. O kvalitě projektu s již několikaletou
tradicí svědčí kromě jiného i fakt, že se může pochlubit prozatím šesti
knižními publikacemi o pražských německojazyčných autorech Lence
Reinerové, Maxi Brodovi, Oskaru Baumovi, Egonu Erwinu Kischovi a Hansi
Natonkovi a jejich literární tvorbě, které vyšly ve vědeckém nakladatelství
Frank & Timme v Berlíně. 

Karin Polcarová a Lada Pejchalová
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Kulturní akce od Goethe-Institutu

Das Sommerkino 2025 / Letní kino 2025

 

Goethe-Institut vás i letos zve na filmové večery plné kvalitní kinematografie –
od června do srpna se budou promítat snímky z Německa, Rakouska a
Švýcarska, které zazářily například na přehlídce DAS FILMFEST.

 

Filmy budou uvedeny v originálním znění s českými nebo anglickými titulky.
Promítání začíná s příchodem soumraku, uvedené časy jsou tedy pouze
orientační.

 

Kompletní program letního kina, včetně seznamu filmů a termínů promítání,
naleznete zde.

Zdroj obrázku: https://www.goethe.de/ins/cz/de/ver.cfm?forceDesktop=1

Lit á í č G th I tit t
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Literární večer v Goethe-Institutu

 

Dne 10. června se v prostorách Goethe-Institutu uskutečnil literární večer u
příležitosti 150. výročí narození spisovatele Thomase Manna. Večer
moderoval literární vědec Prof. Dr. Heinrich Detering, který spolu s
podcasterkou a novinářkou Aidou Baghernejad a Prof. PhDr. Milanem
Tvrdíkem otevřel diskuzi o literárním i politickém odkazu tohoto významného
autora.

 

Hosté společně analyzovali vybrané úryvky z Mannových politických textů,
které vznikaly v různých historických obdobích a dodnes podněcují k reflexi
vztahu literatury a demokracie.

 

Po debatě byli hosté pozváni k prohlídce tematické instalace v knihovně
Goethe-Institutu, která připomněla osobnost a dobu Thomase Manna.

Zdroj obrázku: https://www.goethe.de/ins/cz/cs/kul/the/tma.html

Tipy od nás
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Jako inspiraci pro vaši práci i výuku vám představujeme Digitální lektorky
Hanu a Ivanu, které přinášejí praktické tipy a digitální nástroje pro snadnější a
radostnější výuku cizích jazyků.

 

Zároveň vám nabízíme pohled na Katolickou studentskou korporaci
Pragensis, která spojuje víru, přátelství a akademické hodnoty a může být
cenným obohacením nejen studentského života, ale i vaší výuky.

Katolický studentský spolek Pragensis

 

V srdci Prahy působí zajímavý studentský spolek, který propojuje víru,
přátelství a akademické hodnoty. Katolická studentská korporace Pragensis
od roku 2000 sdružuje křesťanské studenty a akademiky z Česka, Německa a
Rakouska a nabízí prostor pro mezinárodní setkávání, hlubší diskuse i
uchovávání tradic.

 

Členové spolku se hlásí ke čtyřem základním principům:

Religio – společná katolická víra a sdílené křesťanské hodnoty tvoří
základ společenství i každodenního života členů,
Amicitia – přátelství, které nekončí s ukončením studia, ale trvá celý
život,
Patria – vztah k vlasti, respekt k evropskému kulturnímu dědictví a
podpora svobody a demokracie,
Scientia – důraz na kvalitní, hluboké a smysluplné studium, které rozvíjí
nejen vědění, ale i kulturní a duchovní hodnoty.

Spolek vás zároveň srdečně zve na svůj jubilejní 25. Stiftungsfest, který se
uskuteční 3.–5. října 2025 v Praze

 

Více informací o spolku naleznete zde.
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Zdroj obrázku: https://pragensis.cz/?page_id=4&lang=de

Digitální lektoři

 

Hledáte způsoby, jak oživit výuku cizích jazyků a zároveň si zachovat radost
z učení?

 

Inspiraci najdete u Digitálních lektorek Hany a Ivany, které jako zkušené
lektorky francouzštiny a španělštiny už několik let pomáhají učitelům jazyků

30.06.25 18:57 Střední odborná škola, Praha 5, Drtinova 3/498 Mail - Zkouška e-mailové šablony

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=f83c3d238e&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1836373794472233410&simpl=msg-f:1836373794472233410 13/22

https://pragensis.cz/?page_id=4&lang=de
https://pragensis.cz/?page_id=4&lang=de


učit s lehkostí a bez vyhoření.

 

Na svém webu i podcastu sdílejí praktické tipy, digitální nástroje i úkoly do
hodin, které šetří čas a přinášejí radost z výuky.

 

Pokud byste rádi některé z jejich materiálů vyzkoušeli, můžete využít 50%
slevu na všechny online produkty, které naleznete zde.

 

Při objednávce stačí zadat kód ZAPULKU6 – sleva platí i pro školy.

 

Další inspiraci naleznete na těchto platformách:

Blog
YouTube
Facebook
Spotify

Zdroj obrázku: https://digitalnilektori.cz
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Kultrurní akce v Německu

 

V létě se v Německu koná spousta zajímavých akcí. Vybrali jsme pro vás tři z
nich, které stojí za pozornost. Prvním je Stuttgarter Weindorf - oblíbený
vinařský festival, který oživuje centrum Stuttgartu nabídkou stovek vín z
regionu Baden-Württemberg a tradičních švábských specialit. Další je Rýn v
plamenech – magická noc plná světel a ohňů na lodích plujících po řece
Rýn, kterou si milovníci romantiky nenechají ujít. A nakonec Bayreuthský
festival – prestižní operní festival zaměřený na opery Richarda Wagnera,
který každoročně přivádí milovníky klasické hudby z celého světa.

Rýn v plamenech

 

V pátek 5. července 2025 se mezi Bingenem a Rüdesheimem koná tradiční
akce Rýn v plamenech, která už od roku 1977 láká návštěvníky z celého
světa. Osvětlené lodě vyplouvají v podvečer a nabízejí nezapomenutelnou
plavbu údolím zapsaným na seznam UNESCO.

 

Program večera zahrnuje:

plavbu kolem hradů a zřícenin
bengálská světla a nasvícené skály
několik ohňostrojů přímo z vody
závěrečný velkolepý ohňostroj nad Rýnem

Více informací o akci naleznete zde.
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Zdroj obrázku: https://www.rhein-in-flammen.com/ruedesheim-bingen/impressionen-ruedesheim.html

Hudební slavnosti v Bayreuthu

Bayreuther Festspiele 2025 se konají od 24. července do 26. srpna 2025.
Festival bude zahájen 25. července novou inscenací opery  Die Meistersinger
von Nürnberg. Mezi další významná představení patří několik dalších
Wagnerových oper, například  Das Rheingold, Die Walküre, Siegfried,
Götterdämmerung, Parsifal, Tristan und Isolde a Lohengrin.

 

Všechny inscenace se budou konat v Richard-Wagner-Festspielhausu v
Bayreuthu, známém svou vynikající akustikou a jedinečnou atmosférou.
Vstupenky jsou k dispozici prostřednictvím oficiálních stránek festivalu zde.

 

Více informací o akci naleznete zde.
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Zdroj obrázku: https://www.bayreuther-festspiele.de/en/

Stuttgarter Weindorf

Oblíbený vinařský festival Stuttgarter Weindorf se letos koná od 21. srpna do
6. září 2025 v historickém centru Stuttgartu. Na tradičních místech – Marktplatz,
Schillerplatz a Kirchstraße – se rozprostírá více než 120 dřevěných stánků,
známých jako „Weinlauben“, které vytvářejí jedinečnou atmosféru.

 

Návštěvníci mohou ochutnat přes 500 vín z regionu Baden-Württemberg a
vychutnat si místní švábské speciality, jako jsou Käsespätzle, Maultaschen či
Schupfnudeln mit Sauerkraut. Festival je skvélé místo pro milovníky vína i
rodiny, které hledají příjemné posezení a dobré jídlo.

 

Více informací o akci naleznete zde.
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Am Himmel die
Flüsse

 

V románu autorky Elif
Shafak se devítiletá
Narin ocitá v ezidské
vesnici u řeky Tigris,

kde se její domov ocitá
v ohrožení kvůli

plánované přehradě
turecké vlády. Její

babička, odhodlaná
zajistit vnučce křest na
nerušeném posvátném
místě, připravuje cestu
do údolí Lalisch. Krátce

před odjezdem Narin
objeví hrob Arthura –

záhadného „krále
kanalizací a

chudinských čtvrtí“ z
viktoriánského

Londýna, který má
překvapivé spojení s

její rodinou a vyhnáním.

Die Sommer mit
ihm

 

V románu

 

Tipy na filmy

 

Du bist nicht allein

 

 Spieleabend

 

Delicious

 

 Du Sie Er & Wir

 

Tipy na seriály

 

Kleo

 

Der Pass

 

Doppelhaushälfte

 

Vienna Blood

 

Sommer ist meine
Lieblingsfarbe

V románu vypráví
autorka Claudia

Schaumann s lehkostí
a humorem o ženě,
která má zdánlivě

všechno – ale přesto
si klade otázku, jestli jí
něco nechybí. Ava žije

se svou rodinou a
několika slepicemi v
krásném domě za

hrází nedaleko
Hamburku. Když se jí
po letech ozve bývalý

přítel, začíná
přehodnocovat svůj

život. Postupně znovu
objevuje vášeň,

svobodu i odvahu jít
za tím, co jí opravdu
dává smysl. A možná
se znovu zamiluje –
nejen do muže, ale
především sama do

sebe.

 Weil
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 britské autorky Emmy
Cowell hledá Sophia

nový začátek v
malebném řeckém

přímořském městečku.
Po smrti matky a konci

dlouhého vztahu
nachází útočiště tam,

kam její matka
jezdívala každé léto

malovat. Sophia se tu
ale nevydává jen

odpočívat – pátrá po
ztraceném obraze,
který zde její matka

kdysi vytvořila. Spolu s
tajemným Theem a

laskavou
pronajímatelkou

Christinou se pouští do
hledání, které jí

postupně odhaluje víc,
než čekala. A možná jí
Methoni nabídne víc
než jen odpovědi –

možná i novou naději,
lásku a místo, kam

opravdu patří.

V napínavém románu
Martina Musera se

zdánlivě nevinný výlet
pěti teenagerů na
venkov promění v

děsivý boj o přežití.

Manuel, Selin, Knut,
Philipp a Ester

odjíždějí do odlehlého
domu, aby se

připravili na maturitu.
Cestou naberou

stopaře – rozhodnutí,
které se ukáže jako

osudová chyba. Když
je začne otravovat,

jednoduše ho vysadí
na pumpě a vyhodí

jeho tašku. Druhý den
ráno se však znovu

objeví. Tentokrát není
sám.

Dům se stává pastí.
Vniknou do něj tři

mladí muži a začíná
psychologická hra

plná strachu, násilí a
napětí, v níž má

každý z teenagerů jen
jednu touhu – přežít.

Nezmeškejte!
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18. - 22.8. 2025 Letní akademie SGUN

Přihlašte se zde!

Pokud chcete přispívat do našeho newsletteru nebo máte zajímavý tip na
akci, aplikaci, či knihu. Napište nám na tomas.botlik@pedf.cuni.cz.

Katedra germanistiky, Celetná 13, Praha 110 00

Odhlašte se
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